INTERPRETATIO.

*Paulo post tu præda similes sawa certamina de-*  
*scribabis, quando per troas adolescentum, obli-*  
*viscentes perges illa excellentem Nearchum reprensens.*  
*Magna certante utrum præda tibi patice an illi*  
*evaniasit. Interim dum tu velocia tela eductis; illa*

*vero dentes fermandis exatatis: dicitur contra-*  
*versis index collocasse vultum sub unda plan-*  
*ta, ac levi anâ ebullisse celus odoribus præfa-*  
*ser, in scapulum pendentes; similis vel Nireus,*  
*vel Ganymedi ex Ida aquis abundante substracte.*

ANNOTATIONES.

7. *Dura post paulo fugies, &c.* Nil enim accens irritetâ muliere, præsentem sibi quod emat asserere laborantem.

Scocc. Heyc. Oel. Añ. 2.

*Cruentus feminas stimulat dolor.*

*Scylla & Charybdis Sicula cavetque freta Minus est timenda. Nulla non melius fera est. Inaudax.* ) Vox nova ab Horatio uno usurpata. De jure vocis novat fingendi ipse ad Pionem disserit v. 48. & seq. ubi inter alie, hæc scribit:

*Ege sur acquirere panza*

*Si petam, invideo; cum lingua Casenti & Eni*

*Sermonem patiam, disaqueis & nova serem Nemida preteritis? licuit semperque licetis*  
*Signatum præstante nota producere nomen, &c.*  
*si vides uos*

*Quem pover arbitrium est; & las, & norma loquendi.*

7. *Cum per obstantes juvenum catervas.* Obstantes, lectus, quam elegenter in allegoria sua præstat. Senus est: cum illa, spectis ematoribus hænt multis, unum quæset Nearchum.

*Insignem.* ) Præclarum semper videtur quodcumque amator.

*Grande certamen, tibi præda, &c.* ) An tibi potius quon illi cedat Nearchus, quem uterque indetis ac deperditis.

9. *Dum tu celeres sagittas promis.* ) Dum tu atter omnes ronsens ad potum tibi asserendum; illa iram, odium, prohra, vindictam in te raptozem comparat, omnique-ops suum tibi vindicet.

Q. Horat. Flac. Tom. I.

11. *Nude sub pede.* ) Nearchus citra periculum, imo cui cedit parum sollicitus, vos de se contudentes otiose & frigide spectat, ronsens donatit erat capillus comæ & odoribus præferat.

14. *Sparsum odoratis, &c.* ) Vide lib. 2. Ol. 25. v. 11.

15. *Nireus.* ) Hic Naxi Rex, Græcorum post Achillem formosissimus; de quo Homer. Iliad. 2. Propert. lib. 3. Eleg. 28.

*Nireus non faceret, non vis nemis Achillem.*  
 16. *Raprus ab Ida.* ) Ganymedi Ptois Regis filius, ob pulchritudinem & Jove aquilæ speciem indato lapsus, cum in Ida monte puce venenatur, atque io convulsis Deorum fœtus pocillitotus. De eo vide Luciani Dialogum. Et Metamorph. lib. 20. cap. 4. Hæc porsio fabula indicatè sapientem visum luminosibus & clivitate virtutum refrigeratum Dei consuetudine dignum efficit, atque ad Deum pter sapientiam rapti & sublevari. Vid. Cic. Tuscul.

*Ida.* ) Mons duplex hujus nominis; alter apud Cretam Inguam, de quo non mentio est hic. alter in Troædè apud Phrygiam Asia minoris regionem, Parisii judicio famosus, omnium qui circa Hellespontum sunt, altissimus. Diod. Sic. lib. 6. cap. 17. & lib. 27. cap. 5.

*Aquosâ.* ) Ex illo Troædè monte dicuntur manasse visidem flumina quindectem: at eorum plurimum suo tempore jam exaruisse, scribit Plinius apud Athen. lib. 15. cap. 8. vocetur hæc scelerata fluvius. *mons plures habentis fontes.* Præcæteris autem fluvius illi scetulentibus nominentur Xantus seu Scamander, Simois, &c. Homer. Iliad. A.

G 6

AD

*Monet eam facere, ut vinum fundat optimum in Corvini gratiam.*

- 1 O nata mecum Consule Manlio,  
Seu tu querelas, sive geris jocos,  
Seu rixam, & insanos amores,  
Seu facilem, pia resta, somnum:  
5 Quocumque lectum nomine Massicum  
Servas, moveri digna bono die,  
Descende, Corvino jubente,  
Promere languidiora vina.  
Non ille, quæquam Socraticis madet  
10 Sermonibus, te negliget horridas.

## INTERPRETATIO.

O bona amphora, sub Manlii consulatu mecum facta, sive querimonia, sive risu, sive iurgia Cræmentis amari, sive placidum caperem producti, quocumque titulo condidisti exquisitum Massicum, me-

vere præferri crederi dic: vni fundere vina san-  
suetudo volente Corvino. His licet imbutus sit So-  
craticis disciplinis, hand austerus se aspernabitur.

## ANNOTATIONES.

Metrum idem quod Ode 9. Lib. 1.

1. O nata mecum. ) Vno impleta, & condita in horreo tum cum ego natus sum Venosii in urbe Apuliam, consulatum Romæ gerente L. Manlio Torquato cum L. Asellio Cotta anno Urbis conditæ 488. Vid. Epod. 37. vers. 8. ubi hanc Torquatium vocat suam Consulem.

2. Seu tu querelas, sive geris jocos, &c. ) Varios effectus vini posita variæ hominum affectiones belle exprimit. Nam qui a natura biliosus, vino fit iracundior; qui libidininosus, lascivior, petulantior, &c. Quidam jocos post vinum, alii somnoletis, &c. Galli lepide vocant, ut vin de singe, ut vin de fion, de rhin, de cethon.

3. Quocumque lectum habes, &c. ) Quocumque nomen Consulis inscriptum habet, quo vitis metetur vini quod continet. Vide l. 3. Od. 7. s. ann. De Massici bonitate & patriæ. s. Od. 7. s. Bona die. ) Festiva, mihi fortunato & honorabili, cum dignatur Corvino divertere apud me, cenare domi meæ, & poscere si quod habeo melioris notæ vitæ.

4. Descende. ) En iste sicut patet alim vasa vitæ non, ut apud nos hodie, in subterraneis, sed in edulcorum apothecis sive horreis collocari solita, at fœmæa indeque mature fierent: quod jam alibi usavimus, iterumque Poeta noster innuit, sequenti Ode st. v. 7. Vide supra Od. 8. hujas libri.

Corvino jubente. ) M. Valerius Messala Cor-

vinus Augusti avo vir clarissimus, Consul anno U. C. 722. qui & de Gallia quatuor post annis triumphavit, is est quem suis carminibus adeo celebrat Tibullus, lib. 1. Eleg. 7. & lib. 4. sic incipit:

*Te Messala sanam; quamquam tua cogitavit vitas*

*Teret, ut infirma valeant subsistere vitæ.*  
4. Promere. ) Hoc jurgant alii cum voca descende: alii cum jubente. Quicquid certant aliqui, parvi referat ad quod referat.

Languidiora vina. ) Scandente sua vetustate metora, miltora, salubriora. Vide supra Od. 16. v. 11. libique annot.

5. Non ille, quamquam Socraticis, &c. ) Etel revertens, id est, apprime lustratus ut Corvini Socratica & Academica Philosophia, non te despiciet a pia testa; & quamquam madet totos placitis ejusmodi severioribus hand tamen refugit interdum modere etiam vino, ad distinguendas curas levandisque animi labores suos pro Republica; nam & hoc novit sapientissimus culque nonnegotum. Plato scribit viam hominibus a Deo contributam velut remedium adversus sobrietatem, ad redire ad juventutem videretur, & mentium eos capiat oblivio. Seneca Stoico supercilium mire grevis ejebat nonnegotum osus ad christetem veniendum, non que negat nos; sed deprimat curas. Vide Cael. Rhodig. lib. 23. cap. 12. & alibi.

Narratur & prisci Catonis  
 Saepe meso caluisei virtus.  
 Tu lene tormentum ingenio admoves  
 Plerumque duro: tu sapientium  
 15 Curas & arcanum jocoso  
 Consilium retegis Lyxo.

## INTERPRETATIO.

Refertur antiqua veritas Catonis etiam vino frequenter calafata fuisse. Tu dulcem vim adhibes | animo interdum asperiori: tu sapientum intima & anxios cogitationes revelas per vinum festiuum.

## ANNOTATIONES.

*Socraticis sermibus.*) Socrates hominum sapientissimus Apollinis oraculo declaratus est. Ejus dogmata epistolis sunt per ceteros illius quibus illustriores Iusti, Plato, Xenophon, Antisthenes. Diogen. Laert. lib. 2. &c. Cic. Tusc. 3. ait ab eo omnem quæ de vita, & moribus est Philosophiam manare: Tusc. 3. primum illam deo-vasari Philosophiam & cetera. & cogitare de vita, moribus, rebusque bonis & malis querere. Noviter ad Pison. v. 310.

*Rem tibi Socratica poterant attendere iheris.* 31. *Narratur, & prisci Catonis Or.*) Ipse Cato virtute insignis necator vino liberalis haustus saepe incalebat. Hic vero queri potest, an vino corpus incaleat, et calida medicamentis? Respondit Galenus Constitit. 3. non incalescere nisi ad illmentis corpori accommoda. Nam sicut igni congruens materia locendum facit major, ita corporibus simile alimentum quæ naturæ calens raris, & robur adjicit, & calorem auget, &c. Hec illis. Vide Cor. Rhodig. lib. 11. cap. 19. ubi explicat eorum prout sensibus vinum.

*Catois.*) Quis ille, an major, an Uticensis & junior? De Uticensi proditur sane, integras duntaxat perpotando nocere. Testes Plutarchus, alii que. Et cum Memmii quidam in convento dixerat, Catoem totas noctes in vino permanere & ebrium esse, suscepto sermone Cicero respondit: quin edidit atiam totos dies etiam lodgera Seneca de Tranquill. sep. 13. Cato, inquit, vino laxabat animam raris publicis fatigatum. Ubi Lipsius de Uticensi discrete explicat, huncque esse Horatii locum, quam modo tradimus. Idem Cato mentem maximam emicorum penitentem & procreantem existimavit. Idem solutus eret dicens Catoem sobrium accessisse ad vertendum Rempublicam. Vide Cor. Rhodig. l. 1. cap. 8. & 21. At deo tamen arguit Catoem hunc juniorem minime hic ab Horatio indicari. Alterum est vox narratur, quæ nequaquam adhibetur in Pison, si inuenerit Catoem illum Uticensem cum quo vixerat, quemque florentem viderat; quidem Horatiæ canos metis habebat viginti equidem sic Cato Uticæ intermit. Alterum est spiritibus prisci, quæ omnino Pisco Catois, non ita vero Uticensi congruit. Nac enim satisfaciunt qui priscam virtutem pro solida, vera severaque poni obtendant. Ergo Cato

Mejor accipiendus. Quemvis etenim valde sobrium fuisse constat; et ai nihilominus abrietas seu viciatitas eby amolitis & aduerseris obiecta est: ad quod alludit Pons. Adde quod apud Ciceroem de Senofute, ille ipse Cato Major prohibitor ita de se: Ego propter sermonei delectationem temperatis quaque curatibus delecto, nec enim equalibus viciis, qui pauca admodum restant, sed cum vena citate viciis aquæ vobiscum: habere vestitus magnam gratiam, quæ mihi sermonei quietitudo amicitia, potestis & riantis. Quod si quem lina delectant; ne vultus bellam ludicior videri voluntati, talis est etiam fortasse quidam naturalis motus, non intelligit ne in istis quidem voluptatibus ipse carere sensu iuenciturum. Me vero delectant & viciis in ponsio, & ponsio. . . . tenuitinnique viciatorem quotidie sumptis, quod ad nullam viciatorem. Hoc etiam facit quod scribit Plinius lib. 14. cap. 4. Caranum ille prisci, inquit, etiamque & viciatissimis inquit, magis tamen claritate literarum, prescriptis. . . . agrum colendi. . . . de viciis viciis ita proditit: qui locus viciis optimus, Or.

13. *Tu lene tormentum, Or.*) Per te leniter ingenia torquentur, & quibus sint explorantur; severiora mitigentur, duriora molliuntur, &c. Plato de Legibus ait vinum esse tormentum minime sumptuosum aut periculosum ad explorandum hominum affectus. Theophrastus dicebat eorum & argentum igne prohiberi & dignosci, at vinum mentem hominis quomodo septientia. Vide Epist. ad Pison. v. 474. Non ebrietati adiegit, tu vino veritas, & Persæ eujusmodi apophthegma, sequamur quæ sermonei esse ad explorandum verum, sequamur enim viciis viciis. Vide Erasmus. Sunt qui potent hic ellidit ad viciis viciis machina eujusmodi bellæ, quibus admotis durius mori concouitatur, delectantur, asperganturque: pace semen illorum, prisci interpretatio non est posthabeo, multo minus, ut sociant, explendone.